QVESTIO

guris significatiuis remanere uirtutes quasdam in locis. s. ubi stellarum uires aut partium primi mobilis repte sunt in principiis quibus caelum quod iam statuit futurum efficit cuius rei ueritas magna ex parte ex his pendet: quae in questione. xiii dicta sunt articulo. i. ibi. n. omnium est in primo instanti siue ultimum non esse fuerit siue primum esse rei acquiri significatiua uirtutem ab his quos praedominatores appellamus. diuque reseruari. quum ergo ascendens & planetarum loca partium & c. significatores sint: sequitur intentum. non. n. significationis uim acquiri diceretur nisi per tempus seruaretur. alias enim iam quodlibet instantis uariam haberet efficaciam & praedominatorem diuersum. nec diuturnior esset unius praedominatoris uis quam alterius cuius contrarium & rationes & experientia comprobant. Praeterea si uis illa seruati non posset. igitur nulla caeli pars hylec aut alcocoden. aut almutaz & c. esse posset. consequens uerum esse non potest: ad bonum sensum: quod dicitur. quum logice loquendo quelibet propositio in uoce uel scripto licet impossibilis potest esse uera. aliud. n. est propositionem esse impossibile. quod per significatum adequatum primum pensatur. aliud est ipsam posse esse ueram. quod penes posse significare uerum metitur: ad propositum consequens est impossibile: ut supra consequutio patet si uis nulla impressa remanet. Item ut supra dicebatur partium aut nihil diuersi essent effectus eadem die uel pluribus orti. quum solum per id modicum temporis differret. Postea si non igitur primi mobilis partes non essent ut susceptiua & materiae & corpora respectu planetarum: quum uires illarum & formas impressas non sustinerent consequens tamen superius improbatum est. Fortasse diceret quispiam uim illam impressam in subiecto mundi inferioris remanere non autem in caelo contra si uirtus ista in inferiori (caelesti corpori dissimili) remanere & conseruari potest multo amplius in caelesti simili. Vterius si uis ista aut non remaneret: aut in inferiori effectum seruaretur. aptum falsum sequeretur. igitur. & c. consequutio sic ostenditur sequeretur. n. quod per euentum Solis/Martis: & aliorum planetarum ad hylegia/angulos/cuspides ceterosque significantores nulla fieret in nato uarietas. consequens contra experientiam & consequutio clara est. postquam nulla uis amplius remanet in locis tempore principiorum in a planetis uel aliis stellis immutatis. Remanent ergo uires stellarum in primo mobili angulorum & aliarum domorum durature secundum figuram subiectique conditionem. Ad primam rationem incontrarium. primo dicitur. lucem non esse praestantiorum uirtutem & c. & ad probationem negetur maior. diutius enim uiribus non in principiis acquisitis influunt caelum. quam in eiusmodi principiis acquisitis: attamen fortior uis illa est quae in principiis acquiritur pariter sepius sextili/quarto uel trino afficiunt aspectu stellae quam corporis coniunctione. coniunctio tamen corporis fortior est. quin etiam rara plerumque fortiora experiuntur. Secundo dicitur quod licet radius continue alius & alius sit stat tamen caliditate ab illis generata remanere. ut patet in terra calefacta radiis. Ita in proposito. quum uis illa influentia. s. insensibilis in medio continue uarietur. stat tamen in subiecto imprimi similem diu duraturam. & per haec solutio ad argumentum secundum patet. Concludit enim uerum: sed non contra nos: quia uim illam non in medio sed in primo mobili consideramus. Ad tertiam respondetur sicut ibi tangebatur: uim illam in instanti produci. sed retineri diu a susceptiuo proportionato: & ad probationem dicitur maiorem esse ueram de causis principalibus. non autem instrumentalibus. modo dicimus uirtutem illam quae retinetur principaliter a corpore caelesti puta planeta uel simile. non a radio per medium multiplicato nisi instrumentaliter esse. spiritus enim gignitiuus uim pre-

bet diutius mansurā in fetu q̄ ipsemet: qm̄ instrumentāliter agit. uirtus enī instru-
mentaliter agentis nō ppria est/ sed appropriata. Ad ultimā rationē non oportet
r̄ndere qm̄ cōcessum est id ad quod deducit. nō aut̄ dicimus illam duratu rā:
sed illam/ quæ instrumentāliter per influentiā transmissam in primo mobili: quæ
nobilior est radio multiplicato/ quoniā radius in medio est propter effectū in ter-
mino: & mediā ignobiliora sunt fine.

An uirtus dirigibilis impressi aliquo mō localiter moueri possit. Artic. ii.

Idetur q̄ uis p̄dicta a planetis cæterisq̄ significatoribus impressa reli-
u cta/ nullo pacto moueri possit causa quidē cur talis uis impressa est/ &
significationē in impressione acq̄siuit/ nō est/ nisi tale uel tale dominiū/
quod rōne huius uel illius figuræ sibi assumpsit. cuspis enī ascendens. uel alius
significator sic se habēs ad terrā/ uim illam tribuit. sed si uirtus illa moueret̄ iam
nō sic ad figurā se hēret quēadmodū tpe principii quo significatiuā uirtutē sibi
uendicauit. igit̄ cessaret causa cur talis impressio efficax facta est. ea ergo modo
altero se habēte nullius erit efficacie: consequens incōueniens a cunctis reputat̄.
Amplius ut dictū est nullū accidens trāsire pōt de subiecto in subiectum: sed uis
illa impressa accidēs est. nō igitur motu pprio moueri pōt: sed solū improprie ad
motū subiecti. astrologi uero motu pprio imaginant̄ moueri/ tāq̄ astrū quoddā
adeo q̄ eandē uim modo in uno/ modo in altero gradu reperiri affirmēt. In cō-
trariū arguit̄. si uirtus ista impressa non moueret̄. Igitur in nullis aliis partibus
operari posset q̄ in illis q̄bus facta fuit impressio. consequēs tñ cōtra experiētiā
esse cognoscit̄/ cōsequitio sic declarat̄. uirtus enim ista in instanti impressa est: ut
supra dictū est: aut igit̄ in eodē instanti eadē uirtus alterā in aliis locis multipli-
cat/ postea uero non. aut post illud instans: aut nūq̄ si nūq̄/ ergo nec ipsa nec aliqd
ab ista alibi reperitur: q̄ ubi fuit impressa. ergo nō alibi operari poterit. ubi. n. aliqd
operat̄. ibi uirtus eius reperit̄. si aut̄ in eodē instanti ad aliquas partes transmit-
tat suā similitudinē nō aut̄ postea. quū hoc tñ instrumentāliter fiat/ actio ista prin-
cipaliter suis causis attribuēda est. ita dicendū est uires istas solum in his uel illis
locis/ a principalibus significatoribus fuisse impressas in tali puncto. & quoniā
nunquā alibi reperirentur: arguatur ut prius. si uero postea multiplicet seipsam:
iam habemus intentū: q̄ uirtus illa mobilis est. nec etiā ratio assignari potest: si
post per tēpus uis illa in alias partes seipsam multiplicet/ in aliquo instāti uel tem-
pore: quin in aliis instantibus uel tēporibus iterum/ uel in alias partes multipli-
cari possit. itaq̄ continue per certū tempus uis ista mouetur. si quis autem eam
uim solum in locis imutatis operari confiteretur: nullo alio medio conuincatur:
q̄ experientia quæ apertissime demonstrat/ in quacūq̄ parte intermedia operari
ubi uis dirigenda significatorem offenderit. eadē nēpe efficacia operari uidemus
dirigēdas uires (ceteris paribus) in ppinquas sicut ī remotas ptes a loco ubi ipse
fuere dūmo tēpore suo offensionē consideres. nullo igitur pacto uires ipresse con-
iungi possent. solū ergo p̄ stellæ p̄uētus ad illas opatiōes uarie sequi ualerēt. sed
hic modus operādi debilissimus est si ea quæ de uirtute significatiua acq̄sita uera
sint utq̄ patet afforis. lxxxii. Item quāto cā potētior est tanto magis effectū sibi
similē facit. iuxta tñ sue/ capacitatis modū: sed oīa cælestia mobilia sunt quinimo
pluribus motibus mouētur/ p̄ter primū oīs ergo uis ab illis p̄cedēs mobilis erit.